



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月8日

上場会社名 **株式会社 NIPPOコーポレーション** 上場取引所 東証第一部  
 コード番号 1881 URL <http://www.nippo-c.co.jp/>  
 代表者 代表取締役社長 林田 紀久男  
 問合せ先責任者 経理部長 関 俊朗 TEL (03) 3563-6752

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	248,604	△1.3	1,589	△33.1	2,831	△21.2	1,442	△32.0
19年3月期第3四半期	251,823	2.2	2,377	48.8	3,595	21.8	2,120	14.6
19年3月期	437,708	—	10,610	—	12,118	—	5,792	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	12	11	—	—
19年3月期第3四半期	17	79	—	—
19年3月期	48	60	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年3月期第3四半期	405,726	163,110	163,110	39.6	1,347	41		
19年3月期第3四半期	429,654	163,752	163,752	37.6	1,373	84		
19年3月期	435,415	166,898	166,898	37.7	1,378	97		

2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	430,000	△1.8	9,000	△15.2	10,500	△13.4	6,000	3.6	50	34

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(参考) 個別業績の概要

1. 平成20年3月期第3四半期の個別業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	195,035	0.5	1,167	△51.0	1,932	△37.6	607	△61.5
19年3月期第3四半期	194,062	△1.7	2,385	61.1	3,097	35.3	1,579	29.4
19年3月期	338,609	—	9,097	—	9,894	—	4,058	—

	1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭
20年3月期第3四半期	5	10
19年3月期第3四半期	13	25
19年3月期	34	05

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年3月期第3四半期	306,627	149,503	48.8	1,254	53
19年3月期第3四半期	336,405	152,204	45.2	1,276	97
19年3月期	343,343	153,908	44.8	1,291	33

2. 平成20年3月期の個別業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

通期	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
	323,000	△4.6	7,700	△15.4	8,500	△14.1	4,500	10.9	37	76

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、発表日現在で入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、民間設備投資が緩やかに増加しておりますが、企業収益の改善に足踏みが見られ、公共投資は国、地方の予算状況を反映して減少傾向で推移しております。

このような環境の中、当社および当社連結子会社（以下「当社グループ」）は、当社グループ間の連携を強化し、各社が有する技術の優位性を活かした舗装工事、土木工事、建築工事等の工事受注の確保、アスファルト合材等の製品販売の拡大、開発事業等の強化に努めておりますが、当第3四半期における業績は、売上高2,486億4百万円（前年同期比1.3%減）、営業利益15億89百万円（前年同期比33.1%減）、経常利益28億31百万円（前年同期比21.2%減）、四半期純利益14億42百万円（前年同期比32.0%減）となりました。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の財政状態は、総資産が4,057億26百万円となり、前連結会計年度末に比べて296億88百万円の減少となりました。これは、主に回収により売上債権が減少したことによるものであります。

当第3四半期末の負債合計は2,426億16百万円となり、前連結会計年度末に比べて259億円の減少となりました。これは、主に仕入債務の減少によるものであります。

当第3四半期末の純資産は1,631億10百万円となり、前連結会計年度末に比べて37億88百万円の減少となりました。これは、主にその他有価証券評価差額金の減少によるものであります。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期業績予想につきましては、平成19年11月13日の中間決算発表日に公表しました業績予想から変更はありません。

なお、原材料価格等が高騰しておりますが、受注・販売への適正な価格転嫁、並びにコスト削減に努め、業績達成に向け取り組んでまいります。

### 4. その他

#### (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当する事項はありません。

#### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上については簡便な方法により計算しております。

#### (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

法人税法の改正に伴い、有形固定資産の減価償却については、改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。

この変更により営業利益は5億円、経常利益および税金等調整前四半期純利益はそれぞれ5億1百万円、利益が減少しております。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)		増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
現金預金	29,634		24,574		△5,059		28,896	
受取手形・完成工事未収入金等	79,300		84,214		4,914		141,477	
未成工事支出金	128,982		116,701		△12,280		80,348	
たな卸不動産	29,177		29,729		552		28,435	
その他	28,716		23,728		△4,988		26,843	
貸倒引当金	△1,081		△1,145		△63		△1,729	
流動資産合計	294,729	68.6	277,804	68.5	△16,925	△5.7	304,272	69.9
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
建物及び構築物	17,369		18,280		911		17,259	
機械装置及び運搬具	12,046		12,308		262		12,495	
土地	50,193		53,653		3,460		51,964	
その他	3,661		2,515		△1,145		991	
有形固定資産合計	83,269		86,758		3,488		82,710	
2. 無形固定資産	643		690		47		647	
3. 投資その他の資産								
投資有価証券	43,770		36,129		△7,641		42,480	
その他	12,555		8,798		△3,756		10,996	
貸倒引当金	△5,313		△4,453		860		△5,691	
投資その他の資産合計	51,011		40,474		△10,537		47,785	
固定資産合計	134,924	31.4	127,922	31.5	△7,001	△5.2	131,143	30.1
資産合計	429,654	100.0	405,726	100.0	△23,927	△5.6	435,415	100.0
(負債の部)								
I 流動負債								
支払手形・工事未払金等	141,746		134,260		△7,485		164,607	
未成工事受入金	70,663		59,653		△11,010		46,915	
その他	21,801		21,409		△392		25,761	
流動負債合計	234,211	54.5	215,324	53.1	△18,887	△8.1	237,284	54.5
II 固定負債								
退職給付引当金	12,951		11,192		△1,758		12,382	
その他	18,738		16,100		△2,638		18,850	
固定負債合計	31,689	7.4	27,292	6.7	△4,397	△13.9	31,232	7.2
負債合計	265,901	61.9	242,616	59.8	△23,285	△8.8	268,516	61.7
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	15,324	3.6	15,324	3.8	—	—	15,324	3.5
2. 資本剰余金	15,915	3.7	15,916	3.9	0	0.0	15,915	3.6
3. 利益剰余金	109,558	25.4	113,227	27.9	3,669	3.3	113,229	26.0
4. 自己株式	△123	△0.0	△144	△0.0	△21	—	△128	△0.0
株主資本合計	140,674	32.7	144,323	35.6	3,648	2.6	144,341	33.1
II 評価・換算差額等								
その他有価証券評価差額金	20,747		16,247		△4,499		20,012	
評価・換算差額等合計	20,747	4.8	16,247	4.0	△4,499	△21.7	20,012	4.6
III 少数株主持分	2,331	0.6	2,539	0.6	208	8.9	2,544	0.6
純資産合計	163,752	38.1	163,110	40.2	△642	△0.4	166,898	38.3
負債純資産合計	429,654	100.0	405,726	100.0	△23,927	△5.6	435,415	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)		増 減		(参考) 前期 (平成19年3月期)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
I 売上高	251,823	100.0	248,604	100.0	△3,219	△1.3	437,708	100.0
II 売上原価	232,291	92.3	229,867	92.5	△2,423	△1.0	402,004	91.9
売上総利益	19,532	7.7	18,736	7.5	△796	△4.1	35,703	8.1
III 販売費及び一般管理費	17,154	6.8	17,146	6.9	△8	△0.0	25,093	5.7
営業利益	2,377	0.9	1,589	0.6	△788	△33.1	10,610	2.4
IV 営業外収益	1,426	0.6	1,515	0.6	88	6.2	1,767	0.4
V 営業外費用	209	0.1	273	0.1	64	30.7	258	0.1
経常利益	3,595	1.4	2,831	1.1	△763	△21.2	12,118	2.7
VI 特別利益	234	0.1	262	0.1	27	11.7	261	0.1
VII 特別損失	223	0.1	749	0.3	526	235.8	1,213	0.3
税金等調整前四半期(当期) 純利益	3,606	1.4	2,344	0.9	△1,262	△35.0	11,167	2.5
税金費用	1,470	0.6	832	0.3	△638	△43.4	5,146	1.2
少数株主利益	15	0.0	68	0.0	53	348.0	227	0.0
四半期(当期)純利益	2,120	0.8	1,442	0.6	△677	△32.0	5,792	1.3

6. (要約) 四半期個別財務諸表

(1) (要約) 四半期個別貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)		増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
現金預金	11,524		6,877		△4,646		9,711	
受取手形・完成工事未収入金等	66,479		74,020		7,541		120,801	
未成工事支出金	75,231		53,830		△21,401		35,458	
開発事業等支出金等	28,936		29,432		496		28,174	
その他	22,193		17,856		△4,337		21,680	
貸倒引当金	△739		△883		△144		△1,372	
流動資産合計	203,626	60.5	181,134	59.1	△22,491	△11.0	214,454	62.5
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
建物及び構築物	17,061		17,420		359		16,958	
機械装置及び運搬具	10,635		10,948		312		11,176	
土地	49,647		53,051		3,404		51,421	
その他	3,619		2,473		△1,145		956	
有形固定資産合計	80,964	24.1	83,894	27.4	2,930	3.6	80,512	23.4
2. 無形固定資産	610	0.2	639	0.2	28	4.7	615	0.2
3. 投資その他の資産								
投資有価証券	38,993		31,697		△7,295		37,634	
その他	14,197		11,690		△2,506		13,587	
貸倒引当金	△1,986		△2,430		△443		△3,460	
投資その他の資産合計	51,204	15.2	40,958	13.3	△10,245	△20.0	47,760	13.9
固定資産合計	132,779	39.5	125,492	40.9	△7,286	△5.5	128,888	37.5
資産合計	336,405	100.0	306,627	100.0	△29,778	△8.9	343,343	100.0
(負債の部)								
I 流動負債								
支払手形・工事未払金等	111,338		103,816		△7,521		129,756	
未成工事受入金	30,674		17,206		△13,467		13,891	
その他	19,088		17,211		△1,877		23,116	
流動負債合計	161,101	47.9	138,234	45.1	△22,867	△14.2	166,764	48.6
II 固定負債								
退職給付引当金	5,853		4,121		△1,731		5,362	
その他	17,245		14,768		△2,477		17,307	
固定負債合計	23,099	6.9	18,889	6.1	△4,209	△18.2	22,669	6.6
負債合計	184,200	54.8	157,124	51.2	△27,076	△14.7	189,434	55.2
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	15,324	4.6	15,324	5.0	—	—	15,324	4.5
2. 資本剰余金	15,915	4.7	15,916	5.2	0	0.0	15,915	4.6
3. 利益剰余金	100,695	29.9	102,352	33.4	1,657	1.6	103,174	30.0
4. 自己株式	△123	△0.0	△144	△0.0	△21	—	△128	△0.0
株主資本合計	131,811	39.2	133,448	43.6	1,636	1.2	134,286	39.1
II 評価・換算差額等								
その他有価証券評価差額金	20,392		16,054		△4,338		19,622	
評価・換算差額等合計	20,392	6.0	16,054	5.2	△4,338	△21.3	19,622	5.7
純資産合計	152,204	45.2	149,503	48.8	△2,701	△1.8	153,908	44.8
負債純資産合計	336,405	100.0	306,627	100.0	△29,778	△8.9	343,343	100.0

(2) (要約) 四半期個別損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)		増 減		(参考) 前期 (平成19年3月期)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
I 売上高								
完成工事高	128,254		129,310		1,056	0.8	233,542	
製品売上高	50,699		52,578		1,879	3.7	74,095	
開発事業等売上高	15,108		13,146		△1,962	△13.0	30,972	
売上高合計	194,062	100.0	195,035	100.0	973	0.5	338,609	100.0
II 売上原価								
完成工事原価	119,521		120,337		815		219,020	
製品売上原価	46,352		48,418		2,065		65,636	
開発事業等売上原価	13,885		12,255		△1,629		26,669	
売上原価合計	179,760	92.6	181,011	92.8	1,251	0.7	311,327	91.9
売上総利益								
完成工事総利益	8,732		8,973		240		14,521	
製品売上総利益	4,346		4,159		△186		8,458	
開発事業等総利益	1,222		890		△332		4,302	
売上総利益合計	14,301	7.4	14,023	7.2	△277	△1.9	27,282	8.1
III 販売費及び一般管理費	11,916	6.2	12,855	6.6	939	7.9	18,185	5.4
営業利益	2,385	1.2	1,167	0.6	△1,217	△51.0	9,097	2.7
IV 営業外収益	870	0.5	941	0.5	71	8.2	985	0.3
V 営業外費用	157	0.1	176	0.1	19	12.2	188	0.1
経常利益	3,097	1.6	1,932	1.0	△1,165	△37.6	9,894	2.9
VI 特別利益	106	0.0	42	0.0	△63	△59.9	112	0.0
VII 特別損失	194	0.1	686	0.3	492	253.3	1,182	0.3
税引前四半期(当期)純利益	3,010	1.5	1,288	0.7	△1,721	△57.2	8,823	2.6
税金費用	1,431	0.7	680	0.4	△750	△52.4	4,765	1.4
四半期(当期)純利益	1,579	0.8	607	0.3	△971	△61.5	4,058	1.2

7. 受注高・売上高・次期繰越高明細 (個別)

(単位：百万円、%)

区 分			前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)		増 減		(参考) 前期 (平成19年3月期)		
			金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比	
受注高	建設事業	舗装土木	官公庁	28,396	11.7	28,689	12.6	292	1.0	40,769	12.4
			民 間	94,660	38.9	91,210	40.0	△3,449	△3.6	121,729	36.8
			計	123,056	50.6	119,899	52.6	△3,157	△2.6	162,498	49.2
		建 築	官公庁	1,321	0.5	4,420	1.9	3,098	234.5	2,199	0.7
			民 間	34,773	14.3	24,484	10.8	△10,289	△29.6	41,521	12.5
			計	36,095	14.8	28,905	12.7	△7,190	△19.9	43,721	13.2
	プラント	官公庁	—	—	—	—	—	—	—	—	
		民 間	16,667	6.9	12,234	5.4	△4,433	△26.6	18,838	5.7	
		計	16,667	6.9	12,234	5.4	△4,433	△26.6	18,838	5.7	
	計	官公庁	29,718	12.2	33,109	14.5	3,391	11.4	42,968	13.0	
		民 間	146,101	60.1	127,929	56.2	△18,171	△12.4	182,090	55.1	
		計	175,820	72.3	161,039	70.7	△14,780	△8.4	225,058	68.1	
	製造販売事業			50,699	20.9	52,578	23.1	1,879	3.7	74,095	22.4
開発事業等			16,608	6.8	14,157	6.2	△2,451	△14.8	31,296	9.5	
合 計			243,127	100.0	227,775	100.0	△15,352	△6.3	330,450	100.0	
売上高	建設事業	舗装土木	94,651	48.8	90,623	46.5	△4,027	△4.3	168,904	49.9	
		建 築	29,238	15.1	25,667	13.1	△3,571	△12.2	51,381	15.2	
		プラント	4,364	2.2	13,019	6.7	8,655	198.3	13,256	3.9	
		計	128,254	66.1	129,310	66.3	1,056	0.8	233,542	69.0	
	製造販売事業			50,699	26.1	52,578	27.0	1,879	3.7	74,095	21.9
	開発事業等			15,108	7.8	13,146	6.7	△1,962	△13.0	30,972	9.1
	合 計			194,062	100.0	195,035	100.0	973	0.5	338,609	100.0
次期繰越高	建設事業	舗装土木	79,035	51.2	73,500	56.7	△5,534	△7.0	44,224	45.6	
		建 築	48,181	31.2	36,901	28.4	△11,279	△23.4	33,663	34.7	
		プラント	25,073	16.3	17,566	13.5	△7,506	△29.9	18,351	18.9	
		計	152,289	98.7	127,968	98.6	△24,320	△16.0	96,239	99.2	
	製造販売事業			—	—	—	—	—	—	—	
	開発事業等			1,929	1.3	1,764	1.4	△165	△8.6	753	0.8
	合 計			154,218	100.0	129,733	100.0	△24,485	△15.9	96,993	100.0